



2025年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年5月15日

上場会社名 株式会社エージェント・インシュアランス・グループ 上場取引所 名
コード番号 5836 URL <https://a-gent.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 一戸 敏
問合せ先責任者 (役職名) 専務上級執行役員 (氏名) 高橋 真喜子 TEL 03-6280-7818
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第1四半期の連結業績（2025年1月1日～2025年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第1四半期	3,066	240.4	△51	—	△52	—	△39	—
2024年12月期第1四半期	900	13.4	22	—	21	—	9	—

(注) 包括利益 2025年12月期第1四半期 △50百万円 (—%) 2024年12月期第1四半期 19百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第1四半期	△16.95	—
2024年12月期第1四半期	4.02	—

(注) 2024年12月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。また、2025年12月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第1四半期	5,083	1,267	24.2
2024年12月期	5,208	1,308	24.6

(参考) 自己資本 2025年12月期第1四半期 1,231百万円 2024年12月期 1,281百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年12月期	—				
2025年12月期（予想）		0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,340	51.2	265	85.3	255	90.9	140	162.4	60.27

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社は年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年12月期 1 Q	2,323,000株	2024年12月期	2,323,000株
② 期末自己株式数	2025年12月期 1 Q	152株	2024年12月期	152株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年12月期 1 Q	2,322,848株	2024年12月期 1 Q	2,322,896株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、個人消費や企業の生産活動を中心に経済活動の正常化が緩やかに進んだものの、米国における政権交代や不安定な国際情勢による資源・エネルギー価格の高騰や物価の上昇等、未だ先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、当社グループは持続的な成長を実現するため、国内・海外とも、引き続きWebによる面談、コンサルティング等を積極的に取り入れるとともに、AIやIT技術を活用したデジタル接点の強化を図り、お客様の利便性向上に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における営業収益は3,066,140千円（前年同期比240.4%増）、営業損失は51,130千円（前年同期は営業利益22,310千円）、経常損失は52,953千円（前年同期は経常利益21,800千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は39,364千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益9,345千円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 国内事業

国内事業においては、2024年4月に株式取得したファイナンシャル・ジャパン株式会社の損益が、前連結会計年度第3四半期より連結対象となったことにより、同社の主要商品である生命保険の売上が大幅に増加いたしました。また、当社ビジネスモデルの根幹でもある事業承継も順調に進み、2025年3月に滋賀支店を開設いたしました。事業承継の取組みにより募集人が当社に合流し、募集人が保有する保険契約の譲り受けを通じて、損害保険の売上は順調に推移しました。

一方で、国内保険業界の動向を踏まえ、より一層の組織体制と運営体制の強化を図るため、人員の増強等に政策的に費用を投下したほか、国内子会社2社（ファイナンシャル・ジャパン株式会社、株式会社保険ショップエーエージェント）における本社移転費用や、2025年1月に実施した株式会社コスモアビリティの株式取得に係るアドバイザー費用など、一過性の費用が発生いたしました。

この結果、同事業の当第1四半期連結累計期間における営業収益は3,000,097千円（前年同期比257.5%増）、セグメント損失は39,163千円（前年同期はセグメント利益25,784千円）となりました。

② 海外事業

米国においては、昨年度に続き、お客様とのオンライン面談などで接点を強化し、売上が好調に推移いたしました。しかしながら、決算作業の業務委託費用の支出に加え、人員増加に伴う人件費の増加のため、当第1四半期のセグメント損益はマイナスとなりました。

この結果、同事業の当第1四半期連結累計期間における営業収益は66,043千円（前年同期比6.9%増）、セグメント損失は13,789千円（前年同期はセグメント損失3,984千円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は3,243,936千円となり、前連結会計年度末に比べ214,801千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が297,683千円減少したことによるものであります。

固定資産は1,839,986千円となり、前連結会計年度末に比べ90,375千円増加いたしました。これは主にのれんが69,455千円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、5,083,922千円となり、前連結会計年度末に比べ124,425千円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は2,911,611千円となり、前連結会計年度末に比べ26,048千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が78,730千円減少したことによるものであります。

固定負債は904,592千円となり、前連結会計年度末に比べ57,519千円減少いたしました。これは主に長期借入金が58,223千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、3,816,204千円となり、前連結会計年度末に比べ83,568千円減少いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は1,267,718千円となり、前連結会計年度末に比べ40,857千円減少いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失の計上により利益剰余金が39,364千円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は24.2%（前連結会計年度末は24.6%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年12月期の業績予想につきましては、2025年2月14日に公表した「2024年12月期決算短信〔日本基準〕（連結）」の数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,015,669	1,717,985
売掛金	1,281,950	1,352,864
その他	169,553	182,581
貸倒引当金	△8,435	△9,495
流動資産合計	3,458,737	3,243,936
固定資産		
有形固定資産	113,123	124,158
無形固定資産		
のれん	864,895	934,351
その他	387,409	385,355
無形固定資産合計	1,252,304	1,319,706
投資その他の資産		
繰延税金資産	242,511	245,217
その他	142,170	151,404
貸倒引当金	△500	△500
投資その他の資産合計	384,182	396,121
固定資産合計	1,749,610	1,839,986
資産合計	5,208,348	5,083,922
負債の部		
流動負債		
1年内返済予定の長期借入金	232,892	232,892
営業未払金	1,675,455	1,634,453
未払法人税等	118,292	39,562
代理店手数料返金負債	339,700	362,370
賞与引当金	87,032	112,831
移転損失引当金	2,117	-
資産除去債務	5,760	-
その他	476,408	529,501
流動負債合計	2,937,660	2,911,611
固定負債		
長期借入金	956,816	898,593
その他	5,296	5,999
固定負債合計	962,112	904,592
負債合計	3,899,772	3,816,204
純資産の部		
株主資本		
資本金	336,364	336,364
資本剰余金	245,848	245,848
利益剰余金	656,481	617,116
自己株式	△212	△212
株主資本合計	1,238,482	1,199,117
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	206	242
為替換算調整勘定	42,383	31,687
その他の包括利益累計額合計	42,590	31,929
新株予約権	27,503	36,671
純資産合計	1,308,575	1,267,718
負債純資産合計	5,208,348	5,083,922

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
営業収益	900,872	3,066,140
営業費用	878,562	3,117,271
営業利益又は営業損失(△)	22,310	△51,130
営業外収益		
受取利息	9	418
補助金収入	-	1,979
その他	87	993
営業外収益合計	96	3,391
営業外費用		
支払利息	595	4,550
その他	11	663
営業外費用合計	606	5,214
経常利益又は経常損失(△)	21,800	△52,953
特別利益		
固定資産売却益	-	768
特別利益合計	-	768
特別損失		
減損損失	4,201	-
固定資産除却損	-	2,266
その他	339	-
特別損失合計	4,540	2,266
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	17,259	△54,451
法人税等	7,914	△15,087
四半期純利益又は四半期純損失(△)	9,345	△39,364
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	9,345	△39,364

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	9,345	△39,364
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	-	35
為替換算調整勘定	10,433	△10,696
その他の包括利益合計	10,433	△10,661
四半期包括利益	19,778	△50,025
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,778	△50,025

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年3月31日)
減価償却費	23,042千円	28,490千円
のれんの償却額	—	14,911千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	国内事業	海外事業	合計（注）
営業収益			
保険代理店事業	839,112	61,760	900,872
顧客との契約から生じる収益	839,112	61,760	900,872
外部顧客への営業収益	839,112	61,760	900,872
セグメント間の内部営業収益又は振替高	-	-	-
計	839,112	61,760	900,872
セグメント利益又は損失（△）	25,784	△3,984	21,800

(注) セグメント利益又は損失（△）の合計額は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2025年1月1日 至 2025年3月31日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	国内事業	海外事業	合計（注）
営業収益			
保険代理店事業	3,000,097	66,043	3,066,140
顧客との契約から生じる収益	3,000,097	66,043	3,066,140
外部顧客への営業収益	3,000,097	66,043	3,066,140
セグメント間の内部営業収益又は振替高	-	-	-
計	3,000,097	66,043	3,066,140
セグメント損失（△）	△39,163	△13,789	△52,953

(注) セグメント損失（△）の合計額は、四半期連結損益計算書の経常損失と一致しております。